CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2012

Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572038591/ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA (Gerente de
Turismo de Natureza) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2012
a 06/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432551

PORTARIA: 173/2012
Objetivo: Participar da audiência pública “Terminal de Uso
Privativo Misto da Vila do Conde”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572292442/LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 04/09/2012
555867652/RODRIGO JOSE TEIXEIRA ROCHA GARCIA (DIRETOR)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432670

PORTARIA: 174/2012
Objetivo: Participar de Reunião com Sr. Silvio Correa, Chefe de
Gabinete do Governo do Mato Grosso e o Sr. José Lacerda, Chefe
da Casa Civil, para conhecer o Projeto da Ferrovia que irá ligar o
Mato Grosso ao Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CUIABÁ/MT - Brasil<br
Servidor(es):
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETÁRIO) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432029
PORTARIA Nº 105 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01/09/2012 da servidora ROSANA BARBOSA
DA SILVA matrícula nº 20842/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotada nesta Secretaria de Estado de Agricultura,
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% conforme
PORTARIA Nº 129/2011-CCG, publicada no DOE. Nº 31.968 DE
01/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01.09.2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 061 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
NOME: CLAUDIO JOSÉ CAMPOS MACHADO
CARGO: ECONOMISTA
PERÍODO: 02 MESES
TRIÊNIO: 01/04/2008 A 31/05/2011

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432474

Convênio: 2012-057
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA 8ª FAP - FEIRA DE
AGRONEGÓCIOS DE PARAUAPEBAS QUE OCORRERÁ NO
PERÍODO DE 01 A 09 DE SETEMBRO DE 2012, NO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS.
Valor Total: 55,000.00
Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20691137048830000    335041               0101000000          Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS PROD RURAIS DE
PARAUAPEBAS
Endereço: Estrada Faruk Salmen, Km 06, s/n
CEP. 68515000 - Parauapebas/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432458
HOMOLOGAÇÃO CONVITE 001/2012

Processo: 340961/2012
Convite Nº 001/2012
Considerando que a tramitação do processo e após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente
Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira, HOMOLOGA a adjudicação
referente ao Convite 001/2012-EMATER/PA, cujo objeto é a
Execução de Obras Civis de pavimentação do acesso à casa
de vegetação, construção do pátio da Casa de Compostagem,
Construção de Jardineiras e Viveiros de Mudas, referente
a 2ª etapa do Projeto Cultivando  Flores e Vidas, parceria
EMATERXSUSIPExCEASA, com a seguinte empresa:
EMPRESA: CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 148.767,65 (Cento e Quarenta e Oito Mil,
Setecentos e Sessenta e Sete Reais e Sessenta e Cinco Centavos)
Marituba/PA, 17/08/2012
Cleide Maria Amorim de Oliveira
AUTORIDADE HOMOLOGADORA
Presidente da EMATER/PA

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2011
DO INSTITUTO AGRONÔMICO DE PERNAMBUCO - IPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432538
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL,
torna pública à Adesão à Ata de Registro de Preços nº 051/2011
do Instituto Agronômico de Pernambuco – IPA, referente ao
processo nº 157/2011, para registro de preços ofertados pelas
empresas classifi cadas para eventual aquisição de automotores
diversos, conforme especifi cações técnicas descritas no edital
relacionado (Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
037/2011 e seu anexo I), com a empresa BREMEN VEÍCULO
LTDA, CNPJ nº 16.355.380/0001-17, de acordo com as
necessidades desta empresa pública.
CLEIDE AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da Emater/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432009

PORTARIA: 3942/2012
Objetivo: Fazer levantamento, manutenção e reboque de
veículos nas regionais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
124770612/CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA (Auxiliar
de Barreira) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a
05/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432015

PORTARIA: 3588/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na Federação da Agricultura
e Pecuária do Mato Grosso do Sul - FAMASUL e participar de
reunião no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento -
MAPA, por interesse desta Agência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
Campo Grande/MG - Brasil<br
Servidor(es):
0/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (Diretor Operacional) / 6.5
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432019

PORTARIA: 3657/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor           Matricula
CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES         Assistente Administrativo   571753181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4,000.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432033

PORTARIA: 3047/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO          Auxiliar de Campo        541871711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339036              300.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432035

PORTARIA: 3215/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO        Fiscal Estadual Agropecuário  541894572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339036              1,500.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432073

PORTARIA: 3607/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor          Matricula
ELINETE BEZERRA DO NASCIMENTO         Assistente Administrativo  572077062
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              750.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432601

PORTARIA: 4021/2012
Objetivo: Para atender ao programa de pragas quarentenárias
do programa de monitoramento da Broca da Teca, atendendo a
meta 40 etapa 40.1 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumarú do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871061/PAULO DE SENA ARAÚJO (Técnico Agrícola) / 1.5
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 07/09/2012
000000000081/SUELEM MOREIRA RIBEIRO (FEA Engenheiro
Agrônomo) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a
07/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432602

PORTARIA: 4022/2012
Objetivo: Para atender ao programa de pragas quarentenárias
do programa de monitoramento de 20 armadilhas da Broca da
Teca, atendendo a meta 40 etapa 40.1 do convênio vegetal
755770/2011. A ação ocorrerá nos dias 17 e 18/09 sendo 0,5
diárias por dia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942761/JOÃO PAULO SOUZA GOES (Agente de Defesa
Agropecuária) / 1.0 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a
18/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432556

PORTARIA: 4015/2012
Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca da
carambola, atendendo a meta 25 etapa 25.1 do convênio vegetal
755770/2011. A ação ocorrerá nos dias 05 e 06/09 sendo 0,5
diárias por dia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.